

## **Krzyż Kawalerski Orderu Zasługi RP dla Kazimierza Chrapki**

Drodzy Państwo,

10 listopada 2021 roku podczas celebracji Narodowego Święta Niepodległości z udziałem wicemarszałka Sejmu RP, Pana Piotra Zgorzelskiego zostałem odznaczony **Krzyżem Kawalerskim Orderu Zasługi RP**. Dekoracji tej dokonała Konsul Generalna RP w Toronto, Pani Magdalena Pszczółkowska, która również wręczyła Złoty Krzyż Zasługi dla Anny Baryckiej, współzałożycielki młodzieżowej polonijnej organizacji Quo Vadis w Toronto.

**Pragnę wyrazić podziękowanie** za przyznanie tak wysokiego odznaczenia państwowego za moją pracę społeczną dla dobra Polonii w Kanadzie, Polski i Kanady dla:

**Prezydenta RP, Andrzeja Dudy**, wnioskodawcy, **Jerzego Kabata**, Prezesa Zarządu Fundacji im. Wł. St. Reymonta w Lipcach Reymontowskich oraz popierających wniosek: Jerzego Baryckiego, Prezesa PCBPA z Windsor, Lidii Bużny, Sekretarza Generalnego Fundacji im. W. Reymonta w Kanadzie i Krzysztofa Grzelczyka, byłego Konsula Generalnego RP w Toronto, który wniosek zaopiniował i nadał całemu procesowi „mocy urzędowej”.

Drodzy Państwo, Krzyż ten przyjąłem w imieniu dzieci i ich rodziców z **Chóru Dziecięcego „Stokrotki”** oraz kuratorów i członków **Fundacji im. W. Reymonta**, bo to dzięki ich pomocy mogłem osiągnąć tak wiele i tak dużo wnieść do Polonii, do wielokulturowej mozaiki kanadyjskiej i wspomagać poczynania kulturowe w Polsce.

Moja wiedza na temat działalności społecznej wyrosła na gruncie obserwowania poczynąń społecznych mojego **ojca, Stanisława**, „ludowego społecznika”. Do Kanady sprowadził moja żonę Wiesławę i mnie śp. Ks. Ryszard Kosian OMI, bo uwierzył w moje dobre chęci do pracy dla Polonii. Jestem szczęśliwy i wdzięczny, że mogłem działać w Polonii u boku wielce doświadczonych i świątliwych ludzi, którym zawdzięczam formowanie mojego „**kręgosłupa działacza społecznego**”.

Moimi mentorami byli:

- śp. Wanda Bujalska, Prezeska Zarządu Głównego Związku Nauczycielstwa Polskiego w Kanadzie
- śp. Maria Kiczma, Prezeska Zarządu Centralnego Kół Polek w Kanadzie przy ZPwK
- śp. Stanisław Lasek, Prezes Sybiraków
- śp. Dr Henryk Słaby, Filantrop Polonijny, Księgowy

Dr Andrzej Garlicki, były Prezes ZG. Kongresu Polonii Kanadyjskiej

Danuta Warszawska, współzałożycielka i była Prezeska Fundacji im. W. Reymonta w Kanadzie

Aleksander Bicz, były Prezes Związku Polaków w Kanadzie

Jerzy Kabat, były Wójt a obecnie Prezes Fundacji im. Wł. St. Reymonta w Lipcach Reymontowskich.

Pragnę też wyrazić podziękowanie dla mojej żony Wiesławy, która nieustannie wspiera mnie w pracy społecznej, będąc sama zaangażowana w działalność organizacji polonijnych. Dziękuję dzieciom: Filipowi, Karolinie, Julii i Piotrowi za ich przynależność do Polonii i znaczną pomoc w mojej pracy społecznej.

**Drodzy Państwo, zapłata za pracę społeczną jest w satysfakcji z wykonanego dzieła, w radości płynącej z pomocy innym i ich wdzięczności.** Tych wartości na zagłuszą częste i niesłuszne pomówienia podyktowane dozą zazdrości oraz rzucane przysłowiowe „kłody” na drodze do sukcesu. **NIE BÓJMY SIĘ PRACY SPOŁECZNEJ!** Dajmy od siebie coś bezinteresownie dla innych. Naszej pomocy potrzebują organizacje i kościoły polonijne, Kongres Polonii Kanadyjskiej. Kanada i Polska też oczekują naszej pomocy.

„Zrobiłem co mogłem, kto potrafi niech zrobi lepiej”. (sentencja łacińska)

Kazimierz Chrapka